
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2015 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 13  del   30-04-2015 

 
OGGETTO: PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE  SOCIETÀ 

PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART.  1 C. 612 
LEGGE 190/2014) 

 
 

L'anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di aprile in prosieguo di seduta 

iniziata alle ore 18:00, nella sala delle adunanze,  con inviti diramati in data utile, si è riunito 

il Consiglio Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 
 
SORANZO ENOCH  Presente  BALDIN RUDI  Presente 
DAL PORTO GIORGIO  Presente  FINCO SILVIA  Presente  
FLAMINIO ALBERTO  Presente  GUARRELLA AGOSTINO  Pre sente 
NATALE BRUNO  Presente  NEGRI ENZO  Presente 
RODIGHIERO GIACOMO  Presente  ZOPPELLO GIORGIO  Pre sente 
LAZZARINI MARTINA  Assente  DAINESE RICCARDO  Prese nte 
BIASIO FABIO  Presente  DALLA STELLA ROSSELLA  Pres ente 
SANTAMARIA ANTONIO  Presente  MENNELLA ULDERICA  Pr esente 
ELLENI LEANDRO  Presente     
 
 
Partecipa alla seduta il/la Sig./Sig.ra MALPARTE ST EFANIA Segretario Generale .Il Sig. 

PRESIDENTE NATALE BRUNO assume la presidenza e, ric onosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta, dopo aver chiamato a fun gere da scrutatori i Sigg.:  

 

FINCO SILVIA 

FLAMINIO ALBERTO 

BIASIO FABIO 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2015 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

I L  CO NSI GLI O CO M U NA LE  

 

Premesso che: 
• la L. 23.12.2014, n. 190 (Legge di stabilità per il 2015), recependo il “Piano Cottarelli”, - 

documento dell’agosto 2014 con il quale il commissario straordinario alla spending review 
auspicava la drastica riduzione delle società partecipate da circa 8.000 a circa 1.000 - ha 
imposto agli enti locali l’avvio di un “processo di razionalizzazione” delle società e delle 
partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute dall’ente locale, che possa 
produrre risultati già entro fine 2015;  

• Il piano operativo di razionalizzazione s’ispira ai seguenti principi generali: 

� coordinamento della finanza pubblica: tale postulato è finalizzato a conciliare la 
conservazione dell’unitarietà del sistema di finanza pubblica italiano con la tutela di 
interessi nazionali e di quelli previsti dalla legislazione dell’Unione europea, primo 
fra tutti il principio di autonomia degli enti locali. Sulla base di questo principio il 
legislatore nazionale si limita a dettare il quadro unitario di riferimento dell’intera 
finanza pubblica, nel rispetto delle garanzie costituzionali poste a tutela del 
decentramento istituzionale e delle corrispondenti forme e modalità di autonomia 
finanziaria di entrata e di spesa. 

� contenimento della spesa pubblica: elemento imprescindibile dell’azione 
amministrativa che si rende necessario per procedere alla riduzione del deficit 
annuale del bilancio dello Stato ed al processo di rientro del debito pubblico. 

� buon andamento dell’azione amministrativa: esprime il valore della efficienza 
dell’azione amministrativa indirizzata al conseguimento degli interessi della 
collettività, rappresenta la sintesi dei principi di legalità, di efficacia, economicità, 
pubblicità e trasparenza.  

� tutela della concorrenza e del mercato.  

• l’art. 1, comma 611, della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il 
“coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento 
dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali devono 
avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette e 
indirette, che permetta di conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015;  

• lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di 
razionalizzazione”: 

� eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle 
finalità istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni; 

� sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero 
di amministratori superiore a quello dei dipendenti; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2015 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

� eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a 
quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche 
mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni; 

� aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

� contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi 
amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative 
remunerazioni. 

Dato atto che:  
• il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i Sindaci e gli altri organi di vertice delle 

amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino, 
entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle 
partecipazioni, le modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione in dettaglio dei risparmi da 
conseguire;  

• al piano operativo dovrà essere allegata una specifica relazione tecnica; 

• il piano è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e 
pubblicato nel sito internet dell'amministrazione;  

• la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013); 
pertanto nel caso sia omessa è attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso civico;  

• i Sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di 
competenza”, entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una relazione sui risultati 
conseguiti; 

• la suddetta relazione “a consuntivo” dovrà essere trasmessa alla competente sezione 
regionale di controllo della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet 
dell'amministrazione interessata;  

• la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 
33/2013);  

Evidenziato che il Comune partecipa al capitale delle seguenti società: 

1) Energia Territorio Risorse Ambientali - ETRA SPA, con una quota del 2,44%; 

2) Servizi Territorio e Ambiente SE.T.A. SPA, con una quota del 3,48%; 

3) Banca Popolare Etica Società Cooperativa per Azioni, con una quota del 0,0011%; 

Visto il “ Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni 
societarie” allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale nel quale si 
stabilisce di mantenere la propria partecipazione solamente a Energia Territorio Risorse Ambientali - 
ETRA SPA; 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

D EL IBE RA  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2015 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

1) Di approvare il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e delle 
partecipazioni societarie, allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale nel quale si stabilisce di mantenere la propria partecipazione solamente a Energia 
Territorio Risorse Ambientali - ETRA SPA; 

2) Di disporre: 
� la trasmissione alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

� la pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune; 

� la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
quarto comma, del Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 
267 del 18.08.2000. 





DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2015 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Partecipano, inoltre, alla discussione gli Assessori: Saponaro, Faggion, Fuschi, Rossi, Sartori. 

 

 Il Presidente del Consiglio comunale, sig. Natale introduce l’argomento iscritto al punto n. 2 
dell’odierno ordine del giorno recante il titolo “Piano operativo di razionalizzazione delle società 
partecipate e delle partecipazioni societarie (art. 1 c. 612 Legge 190/2014)” e cede la parola 
all’Assessore al bilancio Fuschi Mariano.  

L’Assessore Fuschi illustra l’argomento ed in particolare le partecipazioni del Comune a ETRA 
S.p.A., SE.TA, Società Banca Popolare Etica. 

Il Consigliere Elleni si dichiara soddisfatto perché finalmente vengono affrontate questioni sulle 
quali si sarebbe dovuto discutere già da tempo. 

Il Presidente del Consiglio mette ai voti, per alzata di mano, la proposta munita dei prescritti 
pareri riportando il seguente risultato accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente: 

Consiglieri presenti   n. 16 

Consiglieri assenti  n.   1 (Lazzarini) 

Consiglieri astenuti  n.   0  

Consiglieri votanti  n. 16 

Consiglieri favorevoli  n. 16 

Consiglieri contrari    n.   0  

La proposta viene approvata. 

 

Il Presidente del Consiglio propone per l’atto adottato l’immediata eseguibilità ai sensi 
dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, che riporta il seguente risultato 
accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente: 

Consiglieri presenti   n. 16 

Consiglieri assenti  n.   1 (Lazzarini) 

Consiglieri astenuti  n.   0  

Consiglieri votanti  n. 16 

Consiglieri favorevoli  n. 16 

Consiglieri contrari    n.   0  

 

Il Consiglio comunale delibera per l’atto adottato l’immediata eseguibilità. 

 

 Tutti gli interventi risulteranno integralmente dalla riproduzione elettromagnetica ai sensi 
dell’art. 63 del vigente Regolamento del Consiglio comunale. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2015 Pag. 6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

 

 
Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA' 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 13 DELL’ANNO  22-04-15 
 
 
OGGETTO: PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE  SOCIETÀ 

PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART.  1 C. 612 
LEGGE 190/2014) 

 
PARERI 

(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n.  267) 
 
 

 
1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole 
 
 
 
Li 27-04-15 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  MALPARTE STEFANIA 

 
2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole 
 
 
 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 
 
Li 27-04-15 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  MALPARTE STEFANIA 

 

Allegato A 

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 
Provincia di Padova 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2015 Pag. 7 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottos critto.  
 
 
 Il PRESIDENTE Il Segretario Generale 
 F.to NATALE BRUNO  F.to MALPARTE STEFANIA 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124  del T.U. approvato con D. Lgs. 18.8.2000  n. 267) 

 
Reg. Pubbl. N.  355 

Il sottoscritto certifica che copia del presente ve rbale viene pubblicata all'Albo Pretorio On Line (a rt. 

32, comma primo, della Legge 18.06.2009 n. 69) per quindici giorni consecutivi dal 28-05-15. 

 

Selvazzano Dentro, li 28-05-15       Il Caposettore  AA.GG. 
 F.to Alban Marzia 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio O n 
Line del Comune, senza riportare nei primi dieci gi orni denunce di vizi di legittimità, per cui la ste ssa 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ar t. 134 del T.U. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, in data  08-06-2015 

 
 
 

 
Selvazzano Dentro, li   09-06-2015 Il Caposettore A A.GG. 
                F.to Alban Marzia 
 
 
 
 
 
 
La presente copia è conforme all’originale 
 
 
Selvazzano Dentro, li 
 
  


